**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Commentarii in primvm, secvndvm, tertivm, et quintum  
Ethicorum Philippi Melanchthonis**

**Melanchthon, Philipp  
Aristoteles**

**Argentinae, 1535**

**VD16 A 3417**

Primvs ethicorvm

**urn:nbn:de:bsz:31-106587**

COMMENTARIA

Insulitas	Vrbanitas	Scurrilitas
Morositas	Amicitia	Affentatio
	Gratitudo	Ingratitudo
Stupor	Verecundia	Impudentia
	Iusticia	Iniusticia

S V M M A.

1. Causse virtutis
  2. Genus
  3. Differentia
  4. Definitio tota
  5. Diuisio.
- Obiter de affectibus & medio virtutis.

PRIMVS ETHICORVM.

Ethices cognitio est utilis,

1. Docet enim humanitatem.

2. Et sunt inde natae leges.

Est honesta quoque.

Ducit enim hominem in suis ipsius

1. Cognitionem civilem.

2. Et est donum Dei.

Multum quoque prodest collata cum sacris literis.

Præfertur Aristotelis philosophia alijs, cum propter certas demonstrationes, tum propter methodum.

C A P V T I.

1. Quelibet ad certum natura est condita finem.

2. Optimus est finis tandem et supremus habendus.

Non infinito natura errore uagatur.

De hoc

IN ETHICA ARIST.

3. De hominis fine. Tria sunt uitæ genera. Politica gloriam, Voluptaria uoluptatem, Studiosa uirtutem. Illi igitur rectissime sentiunt, qui felicitatem finem hominis esse iudicant, quæ est uirtutis actio.

4. Hic Platonis sententiam reprehendit.

Idea est perfecta rei cognitio, doctrina et usu comparata et confirmata. Plato collocauit felicitatem in perfecta uirtutis noticia, quæ gignat & gubernet actiones.

5. Et autem felicitas actio secundum optimam & perfectissimam uirtutem in uita perfecta.

Hic colligit demonstratione certa finem hominis esse eius propriam actionem. Nam cum tres uitæ sint gradus, Vegetatiua, Sensitiua, et Rationalis, tertius gradus hominis est proprius.

Rationis duo officia, iudicare de moribus.

Inquirere naturam.

6. Conciliat suam, sententiam cum alijs.

7. Voluptas est conuenientia actionis cum natura. Est autem cum in sensu, tum in animo. Epicurus uirtutem non expeteret, si non esset ei addita uoluptas. Aristoteles solam per se expetit.

Et Aristoteles uocat uoluptatem approbationem conscientie. Epicurus uacuitatem doloris. Requiritur autem ad felicitatem tria bonorum genera.

9. Causæ felicitatis, iudicium rationis, et Volun-

COMMENTARIA

tas obtemperans. Nisi enim esset in nostra potestate eam parare, falsa esset sententia. Finis est omnibus individuis in unaquaque specie communis. Sic est Liberum Arbitrium in civilibus uirtutibus aliquousque, impeditur enim nonnunquam affectibus, nonnunquam à Sathana.

10 Confutat Solonis sententiam. Propositio uera de præterito habuit ueram de præsentiquoque, felicitas autem non pendet à fortuna. Neque infortunia uirtutem beate excutiunt: est enim ceu cubus, fieri tamē potest ut impediatur, & ad infelicitatē transferant si sint magna.

11 Due hominis partes. Rationale, quod diuiditur in Iudicium uel mentem, & Appetituum. Irrationale, in Sensituum, & Vegetatiuum.

Sententia. Ratio ~~regenda~~ ad optima est accipienda de notitijs, que nos hortantur ad uirtutem. Nam si iusticiam Christianā spectes, prudentia carnis mors est.

Ille

ipse notitie

quantumuis bonæ non uiuificant.

F I N I S.

IN P  
CLARISS  
ordinis  
P

Q Ven  
obris

phiam de n  
modo eam  
tia præcipi  
pimus. Sec  
um consiliu  
obitruū iu  
integrum  
hicertissim  
tationem tē  
pi enim bur  
mirabiliter  
Philesochia  
legere, qui  
qui medio  
latine. Ete  
interpretat  
res est alia.  
lingua decip